1

长医高专党字[2018]57号        签发人： 姜元生

中共长春医学高等专科学校委员会

关于开展 2018 年度党总支书记抓党建工作

述职评议工作的实施方案

为全面学习贯彻党的十九大精神，深入贯彻落实习近平

新时代中国特色社会主义思想和全国组织工作会议精神，按

照新时代党的建设的总要求，进一步推动全面从严治党向基

层延伸，增强我校党总支书记抓党建工作的主体意识和责任

意识，提升学校党建工作水平，结合学校党建工作重点任务，

现就做好 2018 年度党总支书记抓党建工作述职评议工作的

相关事项制定方案如下：

一、述职评议对象及方式

述职评议的对象为学校各党总支书记、党支部书记。党

总支书记采取现场述职的方式进行，述职的顺序以抽签的方

式确定。党支部书记在各自党总支内进行述职及评议。

二、述职评议的主要内容

中共长春医学高等专科学校委员会文件

2

党总支书记抓党建工作述职评议，重点围绕中央、省委、

市委关于基层党建工作部署要求和学校党建重点工作安排，

落实全面从严治党责任，完成党建各项工作任务情况。突出

解决基层党建和思想政治工作弱化、淡化、虚化、边缘化等

问题。内容主要包括：

1、本人 2018年抓基层党建的主要做法、取得的成效、

创新举措、重要数据以及基层党建工作存在的问题。

2、在学习贯彻“十九大”精神、“两学一做”教育制度

化常态化要求和党建工作质量提升年的大背景下，结合学校

本年度党建思政工作会部署及学校党建工作重点任务，明确

2019年基层党建工作重点目标及任务，有针对性地提出具体

措施和办法。

3、对基层党建工作的合理化建议和需要学校协调解决

的问题。

三、述职评议的方法步骤

1、学校党委研究制定实施方案并下发执行。

2、认真撰写述职报告。参加述职的党总支书记要认真

梳理总结全年的党建重点工作完成情况，实事求是地总结成

绩和经验（一般不超过篇幅的 1/3），分析存在的突出问题，

提出加强和改进工作的思路措施。述职时间 7 分钟，报告总

篇幅控制在 1500 字以内，原则上分 3 个部分：第一部分要

列“成绩清单”，梳理本人抓基层党建的特色做法和亮点工

3

作，讲清自己的实践作为；第二部分要晒出“问题清单”，

联系本党总支工作的薄弱环节，重点查找个人履职尽责方面

的突出问题，并着重从主观方面分析根源症结；第三部分要

拉出“任务清单”,主要是明确 2019 年重点目标任务，有针

对性地提出解决问题的具体措施和办法。述职报告要注重采

用数据、事例说话，防止虚、空、飘等现象。

3、述职评议。召开现场述职评议。邀请校领导班子、

党委委员、纪委委员、民主党派、党外人士代表参加。

现场述职评议会的主要程序：一是听取党总支书记述

职。二是与会人员测评。组织参会人员对每位述职党总支书

记履职情况和全年党建工作完成情况进行民主评议。民主评

议分为“优秀、良好、合格、不合格”四个等次。汇总结果

上报党委会研究后，向本人反馈。

4、党支部书记述职及评议方法步骤同上。邀请党总支

全体党员、党总支书记（副书记）、民主党派、党外人士代

表参加评议。履职不足半年的党支部书记及党总支书记可只

提供书面述职材料以备存档。

四、组织领导及有关要求

1、提高思想认识。开展党总支书记述职评议工作，是

贯彻落实全面从严治党要求，进一步严密组织体系、严肃党

内组织生活、严格党员教育管理、严明党建工作责任制，切

实增强党总支书记管党治党意识，激发履职尽责动力，强化

4

党组织的政治引领和服务群众功能，更好地发挥党组织战斗

堡垒作用和全校师生党员干部先锋模范作用的重要举措，各

党总支要高度重视，确保述职评议顺利开展。

2、加强组织保障。

⑴ 学校成立党建考核工作领导小组。

组  长：姜元生、薛春志

副组长：陈贵锋

成  员：赵  欣、李银山、袁兆新

⑵ 领导小组下设办公室在组织部，具体负责本次述职

评议的组织实施。

主  任：刘洪波

副主任：王迪新

成  员：唐诗扬、郝  宇、吉  璐

3、做好经验总结。及时总结好做法好经验，注重把成

熟的经验做法及时转化成工作制度，切实指导工作，推动党

总支书记议党建、管党建、抓党建制度化、常态化、长效化。

4、本次述职评议工作将在 2018年 12 月 29日前完成，

具体时间另行通知。

中共长春医学高等专科学校委员会

2018 年 12 月 13日

长春医学高等专科学校办公室      2018年 12月 13日印发